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MARREVESHJE

"Per Trajnimin Vazhdues te Oficereve dhe Agjenteve te Policise Gjyqesore"

Prokuroria e Pergjithshme, Ministria e Brendshme, ne bashkepunim me Shkollen e
Magjistratures, duke vleresuar se ngritja e vazhdueshme profesionale e oficereve
dhe agjenteve te Policise Gjyqesore te strukturave qe kane ne varesi administrative:

eshte nje nevoje e domosdoshme ne luften kunder kriminalitetit;

eshte nje nevoje permanente ne synimet per te arritur objektivat individuale;

do te kete ndikim ne permiresimin e procesit hetimor te veprave penale;

do te kete ndikim ne garantimin me te mire te te drejtave dhe lirive themelore te
shtetasve gjate ushtrimit te aktivitetit te tyre,

ne mbeshtetje te nenit 12 germa "b" te ligjit nr.8677, date 02.11.2000 "Per
organizimin dhe funksionimin e Policise Gjyqesore", (i ndryshuar), neneve 30 deri
33 te ligjit nr.7905 date 21.03.1995 "Kodi i Procedures Penale i Republikes se
Shqiperise", (i ndryshuar), nenit 8 pika "e" te ligjit nr. 8737, date 12.2.2001 "Per
organizimin dhe runksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise" (i
ndryshuar), ligjit 9749, date 04.06.2007 "Per Policing e Shtetit",(i ndryshuar), dhe
nenit 2 te ligjit nr.8136, date 31.07.1996 "Per Shkollen e Magjistratures se
Republikes se Shqiperise",(i ndryshuar), arriten ne marreveshjen e meposhtme:



Nenil
Shpjegimi i termave

1. Oficere dhe agjente te policise gjyqesore jane:
Oficeret e policise gjyqesore te seksionit te prokurorise - jurist apo specialist, ne
varesi administrative nga Prokuroria e Pergjithshme;

- Oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore te seksionit te prokurorise ardhur nga
sherbimet e policive te meposhtme:

- Oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore te sherbimit te Policise se Shtetit, ne varesi
administrative te Ministrise se Brendshme;
Oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore te sherbimit te SHKB te Ministrise se
Brendshme, ne varesi administrative te kesaj ministrie;
Oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore te sherbimit te SHKB ne sistemin e
Burgjeve, ne varesi administrative te Ministrise se Drejtesise;
Oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore te sherbimit te Policise Ushtarake, ne varesi
administrative te Ministrise se Mbrojtjes;

- Oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore te njesive te hetimit tatimor, ne varesi
administrative te Ministrise se Financave;
Oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore te organit te luftes kunder kontrabandes dhe
trafikut te paligjshem, ne varesi administrative te Ministrise se Financave;
Oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore te sherbimit te Policise Pyjore, ne varesi te
Ministrise se Mjedisit.

2. Institucion publik arsimor, ne kuptim te kesaj marreveshjeje jane:
Shkolla e Magjistratures;
Qe'ndra e formimit policor.

3. Ne kete marreveshje me "Bord" kuptohet "Bordi per Organizimin e Trajnimit Vazhdues te
Policise Gjyqesore".

Neni2
Parimet e trajnimit

1. Procesi i trajnimit te oficereve dhe agjenteve te policise gjyqesore duhet te siguroje
shperndarjen e njohurive profesionale ne menyre te tille qe te sigurohet i njejti kuptim
mbi dispozitat e ligjit penal, atij pro9edurial penal dhe akteve te tjera ligjore ose
nenligjore ne fuqi.

2. Procesi i trajnimit duhet te siguroje shperndarje te balancuar te njohurive tek te gjithe
oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore, pavaresisht nga diferencat e kushtezuara nga
specializimi ne punen e tyre.

3. Procesi i trajnimit duhet te siguroje nje trajnim te orientuar sipas nevojave konkrete qe
kane oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore.

4. Procesi i trajnimit duhet te siguroje qe krahas njohurive ngushtesisht profesionale,
oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore te marrin edhe njohuri te lidhura ne menyre
indirekte me profesionin e tyre, apo gdo njohuri tjete'r te karakterit teknik apo
instrumental qe rezulton i nevojshem per ushtrimin e funksionit te oficerit dhe agjentit te
policise gjyqesore.

5. Procesi i trajnimit duhet te siguroje qe hartimi i planeve te trajnimit te behet, duke
siguruar pjesemarrjen e gjere te oficereve dhe agjenteve te policise gjyqesore.

6. Procesi i trajnimit duhet te siguroje kontrollin dhe vleresimin periodik te njohurive.
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Neni3
Trajnimi vazhdues

1. Oficeret dhe agjentet e policise gjyqesore i nenshtrohen trajnimit vazhdues nga
Institucioni Publik Arsimor.

2. Periudha e formimit vazhdues eshte ne perputhje me programet mesimore te ke'tyre
institucioneve, te cilat do te percaktohen 9do fillim viti akademik.

3. Pjesemarrja ne keto trajnime e oficereve dhe agjenteve te policise gjyqesore eshte e
detyrueshme.

4. Secili prej institucioneve nenshkrues qe ka ne varesi administrative struktura policore qe
gezojne atribute te policise gjyqesore, merr te gjitha masat e nevojshme per te siguruar
trajnimin vazhdues te oficereve dhe agjenteve te policise gjyqesore ne perputhje me
detyrimet qe burojne nga neni 12/b i Ligjit nr.8677, date 02.11.2000 "Per Organizimin
dhe Funksionimin e Policise Gjyqesore", (i ndryshuar) dhe nga kjo marreveshje.

Neni 4
Fushat e trajnimit vazhdues

1. Trajnimi vazhdues i oficereve dhe agjenteve te policise gjyqesore do te jete i fokusuar por
pa u kufizuar, ne njohurite qe duhet te zoterojne ata per shkak te atributit.

2. Ato do te jene te orientuara por pa u kufizuar, ne ligjin material penal (te rushes se
sherbimit) dhe ligjin procedural penal, ne teknikat e hetimit, teknikat e mbledhjes se
provave, teknikat e perpilimit te akteve, teknikat speciale hetimore, raportet e
bashkeveprimit te oficerit/agjentit te policise gjyqesore me prokurorin, raportet e
bashkeveprimit te oficerit/agjentit te policise gjyqesore me gjykaten, raportet me
subjektet e tjera te procedimit penal, si dhe 9eshtje te tjera qe do te identifikohen nga
Bordi per Organizimin e Trajnimit Vazhdues te Policise Gjyqesore.

Neni 5
Bordi per Organizimin e Trajnimeve

1. Per organizimin sa me te mire te procesit te trajnimit vazhdues, ngrihet Bordi per
Organizimin e Trajnimit Vazhdues te Policise Gjyqesore, me poshte i quajtur "Bordi".

2. Bordi perbehet nga:

a) Drejtori i Drejtorise se Inspektimit dhe Burimeve Njerezore ne Prokurorine e
Pergjithshme;

b) Zv.Drejtori i Pergjithshem per Departamentin e Trajnimit Policor ne Drejtorine e
Pergjithshme te Policise;

c) Perfaqesues i Ministrise se Drejtesise;
9) Perfaqesues i Ministrise se Financave;
d) Perfaqesues i Ministrise se Mbrojtjes;
dh) Perfaqesues i Ministrise se Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave;
e) Perfaqesues i Shkolles se Magjistratures.



Neni 6
Kompetencat e Bordit

1. Kompetencat e Bordit per Organizimin e Trajnimit Vazhdues te Policise Gjyqesore
jane:

a) bordi ka karakter koordinues ndermjet te gjtha strukturave te perfshira ne kete
marreveshje;

b) miraton temat e identifikuara nga Struktura Teknike Mbeshtetese qe do te trajtohen,
percakton sektoret, oficeret dhe agjentet e te cileve perfitojne nga ke'to tema dhe numrin e
dite've te detyrueshme per trajnimin e oficereve dhe agjenteve te Policise Gjyqesore, ne
nje vit akademik;

c) barton rekomandimet per Institucionin Arsimor per planin vjetor te trajnimit;
9) perzgjedh mes eksperteve te identifikuar ata qe do te perfshihen ne procesin e trajnimit;
d) ben vleresimin paraprak te temave te pergatitura nga ekspertet;
dh) diskuton aspektet financiare qe lidhen me organizimin e trajnimeve;
e) identifikon problemet ne fushen e trajnimit vazhdues te oficereve dhe agjenteve te

policise gjyqesore, informon zyrtarisht secilin institucion nenshkrues per problematikat e
shfaqura dhe nevojat per ndryshime si dhe ben rekomandimet perkatese per institucionet
pergjegjese;

f) i propozon dhe rekomandon Prokurorit te Pergjithshem, Ministrit te Brendshem dhe
institucioneve te tjera pergjegjese, lidhjen e marreveshjeve te bashkepunimit me
institucione nderkombetare te ngarkuara me trajnimin e policise gjyqesore, si dhe
bashkepunim me universitete dhe institute kerkimore.

g) merr persiper zgjidhjen e 9do problemi tjeter administrativo-teknik qe shfaqet gjate
procesit te organizimit te trajnimeve.

gj) ne muajin Qershor te gdo viti, Bordi pasi ka shqyrtuar nevojat per trajnim dhe buxhetin
perkates te paraqitur nga institucionet sipas paragrafit te dyte te nenit 12, de'rgon prane
institucioneve nenshkrues te kesaj marreveshje, programet e trajnimit te vitit pasardhes
dhe kostot orientuese financiare.

Neni?
Drejtimi, vendimmarrja, kuorumi

1. Mbledhja e pare e Bordit thirret nga Prokurori i Pergjithshem.
2. Kryetar i Bordit eshte Drejtori i Drejtorise se Inspektimit dhe Burimeve Njerezore ne

Prokurorine e Pergjithshme.
3. Ne mbledhjen e pare, Bordi cakton nje grup pune per hartimin e rregullores se

funksionimit te tij. Bordi miraton rregulloren ne mbledhjen e tij te dyte.
4. Kryetari merr te gjitha masat per organizimin sa me te mire te mbledhjeve te Bordit.
5. Bordi mblidhet detyrimisht te pakte'n dy here ne vit dhe sa here qe propozohet nga nje'ri

prej anetareve te tij.
6. Vendimet e Bordit merren me shumicen e 2/3 te te gjithe anetareve te tij.



Neni 8
Stuktura mbeshtetese

1. Ne mbeshtetje te Bordit ngrihet Struktura Teknike Mbeshtetese. Anetaret e kesaj
strukture caktohen nga secili prej anetareve te Bordit, ne varesi te nevojave te
institucionit qe perfaqesojne.

Neni9
Emerimi dhe zevendesimi i eksperteve - trajnues

1. £do vit, Bordi, pasi evidenton nevojat per trajnim dhe fushat perkatese ku do kryhet
trajnimi, vendos kriteret per te qene ekspert trajnues ne listen e temave te perzgjedhura
nga ai.

2. Bordi perzgjedh kandidaturat per secilen teme. Per 9do teme caktohen dy ekspert-
trajnues.

3. Zevendesimi i ekspertit trajnues behet kur materiali i pergatitur nuk eshte ne nivelin e
duhur apo per pamundesi objektive te ekspertit per te zhvilluar trajnimin. Per
zevendesimin e ekspertit, Bordi, ndjek pe'rsa eshte e mundur, te njejten procedure si per
zgjedhjene tij.

Neni 10
Detyrat e Oficerit dhe Agjentit te Policise Gjyqesore te trajnuar

1. Oficeri dhe Agjenti i Policise Gjyqesore ka ke'to detyra:
a) merr masat e nevojshme per te mos munguar ne sesionet e planifikuara trajnuese.
b) njofton me shkrim perfaqesuesin e tij institucional ne bord per pamundesine objektive te

pjesemarrjes ne sesionin trajnues.

Neni 11
Detyrat e Institucionit Publik Arsimor

1. Institucioni Publik Arsimor, ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore qe rregullojne
aktivitetin e tij kryen ke'to detyra:

a) merr persiper organizimin praktik te aktiviteteve te trajnimit vazhdues;
harton programet mesimore dhe planin mesimor vjetor, bazuar ne rekomandimet e bordit;

b) kontribuon ne kryerjen e proceduarve per vleresimin e nevojave per trajnim te oficereve
dhe agjenteve te policise gjyqesore;

c) ndihmon duke perfshire ne procesin e trajnimit pedagoge apo eksperte me te cilet ai vet
bashkepunon;

9) ndihmon ekspertet ne pergatitjen e temave te kurseve te trajnimit vazhdues;
d) ofron infrastrukturen njerezore dhe materiale per zhvillimin e kurseve te trajnimit

vazhdues;
dh) leshon 9ertifikatat per pjesemarresit ne nje kurs te caktuar trajnimi.

Neni 12
Rregullime financiare

1. ^do institucion qe ka ne varesi administrative polici gjyqesore perballon shpenzimet per
organizimin e kurseve te trajnimit vazhdues ne raport me numrin e personave qe do te
trajnoje, sipas tarifave te percaktuara me aktet nenligjore ne fuqi. Kur trajnimi
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organizohet nga Shkolla e Magjistratutes, shperblimet e eksperteve behen ne perputhje
me Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.271, date 06.04.2011 "Per veprimtarine
akademike, ne zbatimin e programit te formimit fillestar dhe vazhdues, ne Shkollen e
Magjistratures".

2. Ne mbledhjen e fundit te vitit, ?do Ministri duhet te informoje Bordin per nevojat
speciflke per trajnim dhe buxhetin qe do t'i akordohet trajnimit te oficereve dhe agjenteve
te policise gjyqesore.

Neni 13
Dispozita zbatuese

1. Me kete marreveshje njihen te gjithe punonjesit e Prokurorive dhe te Policise se Shtetit.

Neni 14

1. Me kontrollin e zbatimit te detyrimeve te percaktuara ne kete Marreveshje, ngarkohen
Drejtori i Drejtorise se Inspektimit dhe Burimeve Njerezore prane Prokurorise se
Pergjithshme, Drejtori i Pergjithshem i Policise se Shtetit dhe Drejtori i Shkolles se
Magjistratures.

Neni 15
Hyrja ne fuqi

Kjo Marreveshje hyn ne fuqi nje muaj pas nenshkrimit te saj.

PROKURORI ITHSHEM MINISTER I B

DREJTORI I SHKOLLES SE MAGJISTRATURES

MARIANA SEMINI


